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1. ÚVOD

1.1 Uvedení práce

Touto prací navazuji na svou obhájenou bakalářskou práci, která se zabývala historií

liběchovské farnosti v období 1890 – 1935. Magisterskou prací zamýšlím zpracování

historie místní římskokatolické farnosti rozšířit do minulosti tak, aby bylo popsáno další

období a to od roku 1837 do roku 1877. Toto období je dáno příchodem, působením a

úmrtím jednoho z liběchovských farářů. Nejedná se však o pouhé rozšíření bakalářské

práce do minula, ale především o zcela nové zpracování tématu na základě dalšího, nově

prováděného výzkumu.

Předmětem mé práce je tedy doba zdejšího čtyřicetiletého působení sedmého liběchov-

ského faráře P. Filipa Čermáka - Tuchoměřického, ohraničená roky 1837 – 1877, s mírným

časovým přesahem. V tomto časovém úseku se opět odrážejí všechny podoby farního

života: farní správa, život zdejší farnosti, zvelebování fary a místních kostelů. Vzhledem

k danému období, kdy vrcholí národní obrození, objevují se a působí v Liběchově i

výjimečné osobnosti našeho kulturního života jako vlastenci. Jak všechny tyto skutečnosti

ovlivnily, zasáhly a spoluutvářely život zdejší malé farnosti a jejích věřících, to bylo

předmětem nově prováděného výzkumu.

Zjištěná fakta mého výzkumu shrnuje tato magisterská práce. Ozřejmuje a představuje

další úsek dosud nezpracovaných dějin římskokatolické farnosti Liběchov, ve kterých se

odráží způsob života jejích duchovních a věřících v konkrétním časovém úseku dějin.

1.2 Popis a zhodnocení nejvýznamnějších pramenů

Memorabilien-Buch der Pfarre Liboch vom Jahre 1731

Výchozím pramenem se stala memorabilie, neboli pamětnice liběchovské fary. Léta byla

nezvěstná. Osobně jsem ji nalezl na faře ve Štětí dne 13. února 1997, mezi listinami po
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zemřelém dp. Adolfu Štégnerovi (+ 1970). Jedná se o manuscript vázaný do pevných

desek z tvrdého kartonu s barvenou předsádkou o rozměrech: šířka 18 cm x výška 21 cm,

s nápisem Memorabilien-Buch der Pfarre Liboch vom Jahre 1731 na novodobém štítku,

s hnědým koženým hřbetem, avšak s rozpadající se vazbou. Memorabilie byla založena po

obnovení farnosti prvofarářem Timou a vedena soustavně od roku 1731 do r. 1946.

Manuscript má celkem 353 průběžně číslovaných stran psaného textu. Psáno je latinsky,

německy a česky, za užití německého kurentu, českého švabachu a běžné latinky. Kromě

opisů části nadačních listin obsahuje memorabilie popisy oprav farních nemovitostí,

všeobecné záznamy o počasí a úrodě. Někteří kněží se snaží i o zapsání některých

poznatků z historie farnosti. Někteří pak zde zapisují své postřehy, přání, nesnáze,

vyprávění. Později je popisována i politická situace. K údajům memorabilie přistupuji

s tím, že zachycení některých situací (např. politické situace v obci) je díky osobě pisatele

ne vždy zcela objektivní, prakticky jednostranné a mnohdy i citově motivované. Je třeba

brát v úvahu i názory a pohled druhé strany. V podstatných informacích však memorabilii

posuzuji jako pramen hodnotný a pro svou práci nejdůležitější. Originál je uložen v archivu

Biskupství litoměřického.

Soubor ohlášek (1832 – 1888 // 1901 – 1932)

Druhým pramenem mi je tzv. Soubor ohlášek, který jsem nalezl ve fondu č. 278 Farní

úřad Liběchov, ve Státním okresním archivu v Mělníce. Fond zahrnuje všechen dochovaný

svoz materiálu někdejšího archivu fary Liběchov do SOkA Mělník, přičemž dosud nebyl

utříděn. Dne 13. září 2006 jsem veškeré listiny tohoto fondu osobně prohlédl a částečně je

rozdělil a mimo jiné z nich vytřídil takzvaný Soubor ohlášek (můj pracovní název), který

zahrnuje období od roku 1832 do 1932 (mimo období 1889 – 1900, které je popsáno výše).

Jedná se o soubor manuscriptů v šesti samostatných svazcích (knihách). Znovu jsem tento

soubor prohlížel při své návštěvě SOkA Mělník dne 25. března 2009.

První psaný svazek obsahuje pouze jednoduše jehlou a nití svázané přeložené listy, dnes

rozpadající se, s nadepsaným názvem na prvním listě Ordo Divinorum Germanice ac

bohemice promulgandus vom Jahre 1832 – 1835. Druhý svazek, již v pevné kartonové

vazbě, s psaným názvem Verkündigungsbuch der Gottesdienst vom Jahre 1836 bis Jahre

1841, třetí opět poskládaný z rozpadajících se svazečků listů s nadepsaným názvem

Promulganda (zahrnuje období 1841 – 1870), čtvrtý v pevné kartonové vazbě s názvem

Kniha ohlášek (zahrnuje období 1870 – 1888), pátý v pevné kartonové vazbě potažené
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plátnem s viditelnými otvory po nedochovaném plechovém kování a ozdobách, bez názvu,

(obsahuje ohlášky pro období 1901 – 1914) a šestý v pevné kartonové vazbě s nadepsáním

Liběchov A.D.N.J.CH. 1915 (pro období 1915 – 1932). Užitým jazykem je latina, němčina

a čeština, písmo pak německý kurent a běžná latinka.

Tento soubor, po spojení s Ohlašní knihou chovanou ve farním archivu, zahrnuje celé

jedno století a jedinečným pramenem pro poznání chodu duchovního života farnosti (a

nejenom duchovního). Údaje zde obsažené považuji za spolehlivé a pravdivé. Originály

popisovaných manuscriptů, mnou pracovně nazvaných Soubor ohlášek, jsou uloženy

ve SOkA Mělník.

Knihy Religions=Veränderungen (1830 – 1955)

Dalším pramenem jsou dva svazky tzv. knihy změn náboženství. Jedná se o manuscripty.

První je svázaný jehlou a nití do doma vyrobených desek lepených z několika papírů

ozdobených klihovým barvením, o rozměrech 20 cm x 32 cm. Desky jsou nadepsány Tom.

II. Religions=Veranderungen. Svazek zahrnuje období 1830 - 1926. Z názvu svazku

vyvozuji, že existoval i díl první (Tom I.), který je dnes neznámý. Zápisy jsou řazeny

chronologicky a sestaveny, jako je zvykem u matrik. Druhým svazkem je úzká kniha

v černé strakaté vazbě o rozměrech 15 cm x 33,5 cm, linkováním svých stránek prvotně

určená pro účetní zápisy, nadepsaná jednoduše Religionsveränderungen, obsahující zápisy

pro období let 1921 až 1955 (fakticky se jedná o díl třetí). Zde jsou zápisy řazeny abecedně

dle příjmení, vždy část listů je věnována určitému písmenu. Pro zápisy v obou knihách je

užíváno jak němčiny, tak češtiny, s německým kurentem a běžnou latinkou. Knihy

obsahují záznamy o změnách náboženství zdejších farníků, jedná se tedy o seznamy

z církve vystouplých a případně do církve se navrátivších. U jednotlivých osob je vedeno

jméno, příjmení (u žen i rodné), bydliště, místo a datum narození, dále místo, které okresní

politické správě byla změna náboženství osobou oznámena, datum a číslo jednací tamního

úřadu. U vystoupivších je zaznamenáno, kam je přestup učiněn (např. k církvi česko-

bratrské či bez vyznání), u navrátivších se je poznamenáno datum návratu.

K údajům těchto knih přistupuji s tím, že se jedná o oficiální knihy (matriky) liběchovské

farnosti s vysokou spolehlivostí (zápis byl učiněn na základě písemného úředního

oznámení). Tento pramen hodnotím jako pravdivý a pro svou práci, zvláště pro výzkum a
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popsání období odpadového hnutí jako nejdůležitější. Originály manuscriptů jsou uloženy

v archivu farnosti Liběchov.

Soubor věstníků: Patenten / Ordinariats-Blatt / Consistorial-currenden / Ordinari-

átní list /

Významným pramenem je soubor výnosů a věstníků litoměřického biskupského úřadu,

počínající se od roku 1713 a vedený do současnosti.

Ve starším období jsou výnosy biskupa, ordinariátu a kurie (konsistoře) vyhlašovány

zcela samostatně a to první v tzv. Patentech, druhé jak v Patentech tak ve věstníku

Ordinariats-Blatt a třetí jak v Patentech tak ve věstníku Consistorial-currenden. Věstníky

pak vycházely v pravidelných měsíčních intervalech (mimořádně i častěji). Zcela původní


[…]


maticí až v roce 1892.369

Příloha XXIII.

Liběchov, dobová mapka Z archivu autora.

365 Viz JOUZA: op.cit., str. 52 - 53.
366 Viz ČONDL: op.cit., str. 39.
367 Viz BROSCHE: op.cit., str.481.
368 Voz tamtéž, str. 480. První Liběchovská škola však byla založena v roce 1832, v domě čp.7, patřícímu
zdejšímu panství. Škola byla zajištěna čtyřmi nadacemi.
369 Viz ČONDL: op.cit., str. 43.
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6. ZÁVĚR

V této magisterské práci jsem se zabýval obdobím ohraničeném roky 1837 – 1877, což

představuje zdejší čtyřicetileté působení sedmého liběchovského faráře P. Filipa Čermáka

– Tuchoměřického. V tomto období také vrcholí národní obrození. Pokládal jsem si otázky

čím, kým a jak byl utvářen život liběchovské farnosti a zdejších věřících ?

Lze konstatovat, že Liběchov byl po církevní stránce farností zcela běžnou, obvyklou.

Nevymykal se ničím z běžných národnostně smíšených farností Litoměřické diecéze.

Nacházíme zde však a dokumentujeme důkazy o neutuchající snaze o hospodářský,

duchovní a kulturní rozvoj života zdejších obyvatel, o účinné pomoci místní chudině a

zároveň zde nacházíme opravdu úžasné snahy o obrodu české řeči a národního cítění. Toto

buditelství dokonce vrcholí velkolepým vlasteneckým podnikem – výstavbou Slavína,

chrámu slávy Slovanů.

Ze zkoumaného materiálu jsem zjistil, že zde existují nejméně dva základní momenty,

které život zdejší farnosti utvářely a od kterých se nakonec vše odvíjelo.

Prvním momentem je vstup podnikavého rodu Veithů do role vlastníka liběchovského

panství, druhým pak je příchod obětavého kněze P. Filipa Čermáka na liběchovskou faru.

Veithové, vlastníci panství a farář Čermák, vystupují zde jako osobnosti zcela

mimořádných kvalit. A můžeme se přesvědčit, že jako osobnosti přesahují svým

významem nejen hranice liběchovské farnosti a panství, ale významem svých činů i

hranice své vlastní doby.

V obroditelském díle, kterým se snažili zcela konkrétně podporovat místní společenství,

nepracoval žádný z nich osamocen. Hned od počátku vytvořili skutečný tým vzájemné

spolupráce faráře a patrona, kde hnací silou byla nezištná a úpěnlivá touha po zlepšení.

Výsledkem pak je skutečné zkvalitnění života místních obyvatel a dokonce i místního

životního prostředí, samozřejmě ovlivněné romantickým cítěním obou.

Čtyřicetileté období této pozoruhodné spolupráce dvou vrcholných představitelů místní

obce dodnes oslovuje svou silou, plodností a rozmachem. V této mé práci ani není místo na
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popsání všech jejich společných počinů a také nelze dost dobře rozhodnout otázku, který

z nich koho ovlivňoval a vedl. Lze snad vysledovat, kdo je původcem toho kterého

konkrétního nápadu. Realizace však byla vždy vedena „rukou nerozdílnou.“

Jejich spolupráce časem nutně přerostla ve vzájemnou podporu a v blízké přátelství.

V přátelství natolik silné, že po prodeji panství a odchodu rodiny Veithů z Liběchova,

nacházíme zde již stárnoucího faráře Čermáka nečinného, v jakémsi uzavření a tušeném

smutku nad ztrátou přítele. A tím se končí česká romantická idyla v liběchovské farnosti.

Z prostudovaného materiálu lze také doložit, že i zdejší soužití Čechů a Němců je ve

sledovaném období klidné a opravdu spolu tvoří dobré sousedské vztahy. Dokladem toho

jsou například společně konané výlety mělnického Sokola a českých spolků, společně

s místními a okolními spolky německými, což o několik let později již bude nemožné.

Zpracování tohoto úseku místní historie pak nachází svůj smysl ve snaze o její zachování

a ve snaze o její presentaci současnosti, aby jen bez povšimnutí nezapadla, ale aby účinně

napomohla našemu poučení.
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 (obsahuje však inventární seznam z 10.6.1879 sepsaný farářem A. Albertem)

tzv. SOUBOR OHLÁŠEK - řazeno chronologicky:
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8. ANGLICKÁ ANOTACE

HISTORY OF THE PARISH IN LIBĚCHOV IN THE YEARS 1837 – 1877

The task of this presented thesis is to describe the history of the parish in Liběchov in

years 1837 – 1877. This period of fourty years is limited with the coming, work and death

of parish rector P. Filip Čermák. Dean Čermák, whose memory belongs integraly to the

history of this parish is undestood as the revivalist.

There are two main moments which formed the life of this parish. The first of it is the

entrance of the Veith kin as landlords of Liběchov earldom. The second one is the coming

of unselfish priest Filip Čermák to Liběchov parish.

Both the kin of Veiths and rector Čermák played a role of very special and highly gifted

persons. In their revivalist efforts they tried to support the local community and since the

beggining they created a real team of mutual cooperation of the rector and parish

benefactor. The improvement of life quality of local population and even pleasureable

betterment of local environment, determined by romantic sentiment of boths were results

of their efforts.

There appeared also antoher personalities in this time of the peak of the national

renascence. They influenced our cultural history and acted as patriots. We can find and

document proofs on economic welfare development and great endeavour to remedy

situation in the field of Czech language and national feeling. This revivalist movement

culminates in amazing patriotic event – founding of Slavín, the temple of slavonic glory.

I tried to discover - namely using inedited archive of the parish – how all forementioned

matters of fact co-created the life of this small parish and its parishioners. Results

presented by the author should convince us that mutual cooperation of the rector and the

suzerain transcends not only borders of Liběchov parish, but by its effects even borders of

its time.

(překlad ThDr. M.Krupica Th.D.)
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