Diplomová práce: Historie farnosti Liběchov v letech 1837-1877

Jméno a příjmení (student): Miroslav Jan Šantin

Oponent: Petr Kubín

Posudek oponenta:

Diplomová práce tématicky navazuje na předchozí práci bakalářskou, zpracovávající dějiny téže farnosti v letech 1890-1935. Nyní si autor zvolil o něco starší dobu, přesně vymezenou léty 1837-1877, kdy Liběchovice spravoval farář Filip Čermák Tuměřický (nicméně nebylo nutné se tak striktně držet doby jeho „farářování“, spíše měl diplomant časově navázat na svou předchozí práci). Diplomovou práci si Miroslav J. Šantin rozvrhnul do několika hlavních oddílů, a sice na uvedení do dějin obce Liběchova a jeho farnosti (která existovala už ve středověku), na farní správu, na život farnosti a konečně na místní specifikum v podobě významného vlasteneckého života na místním zámku a faře. Celé pojednávání dějiny se pochopitelně točí kolem hlavní osoby faráře Čermáka, českého vlastence, a jeho přítele, patrona farnosti a majitele liběchovického zámku Antonína Ladislava Veitha. Opominuty nejsou ale ani každodennosti v obci a ve farnosti, takže celek působí vyváženým dojmem. Diplomant velmi pečlivě prostudoval dostupné prameny v archivech, v práci mu výrazně pomohl vlastní nález liběchovické pamětnice z let 1731-1946, jejíž výpovědní hodnota je nezastupitelná. M. J. Šantin také výborně zvládl práci s vědeckým aparátem, na vše je poctivě odkázáno, vše je snadno dohledatelné.

Text je čtivý, neutápí se v detailech, ale všímá si věcí podstatných. Samozřejmě nejzajímavější jsou kontakty obou hlavních protagonistů s předními českými vlastenci. Zde ale měl diplomant lépe objasnit pozadí těchto styků, jak se obyčejný farář dostal do přátelských vztahů s předními muži tehdejší české společnosti. Tady nestačí prosté konstatování, že tomu tak bylo a že za ním jezdili na faru (s. 26). Konečně podle diplomanta uvedl farář tuto společnost i na liběchovický zámek, resp. nejdříve přivedl zámeckého pána k vlastenectví a pak se zde konala vlastenecká setkání (s. 85). Bylo by bývalo dobré slyšet i altera pars, tj., zda a jak faráře a patrona zmiňují ve svých pamětech čeští vlastenci. V této souvislosti je také zajímavé, že obec s převážně německým obyvatelstvem (85% ?, na s. 16 je špatný součet!) byla takto navštěvována českými vlastenci. Promítlo se to nějak do života farnosti, nebo to byla soukromá záležitost faráře a patrona?

Práci s prameny zvládl M. J. Šantin, jak už řečeno, velmi dobře, obsáhle se věnoval jejich popisu a hojně je využívá v samotném textu. Jen by bylo dobré se naučit správně editovat staré texty, tzn. v přepisu používat transkripce, nikoliv transliterace, namátkou například „Ježíše Krista“ (s. 38) nebo „již žádné více“ (s. 55) etc. Důležité však je, že diplomant prameny užil ve správné míře a že mu zásadním způsobem pomohly k vytvoření historické syntézy.

Konečně poslední výtka se týká farního kostela sv. Havla. Je to stavba barokní, ale musela mít svého gotického předchůdce. Tady mi schází zmínka, zda respektuje starší stavbu nebo zda jde o kompletně nový chrám. V příloze je také fotografie kostelíka sv. Ducha, očekával bych tedy, že bude alespoň stručně popsán spolu se Sv. Havlem, ale není tomu tak.

Moje výhrady jsou převážně dílčího rázu (kromě chybějícího pozadí vlasteneckých kontaktů faráře a jejich vlivů na chod farnosti), jako celek je diplomová práce kvalitní, ba psaná na nezvykle vysoké úrovni, uvážíme-li, že se nejedná o studenta historických věd, ale teologických nauk.

S potěšením tedy d o p o r u č u j i diplomovou práci Miroslava J. Šantina k obhajobě!

V Praze dne 2. června 2009

.....
podpis oponenta